
                             CITTA’ DI SARONNO -  Provincia di Varese  

 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
  
 
ORIGINALE 
 
 
 
Delibera N. 238 del 19/12/2013 
 
 
Oggetto: Gestione del servizio di controllo automatico degli accessi alla zona a  
                     traffico limitato. Affidamento temporaneo alla società Saronno Servizi  
                     spa - periodo dal 01/01/2014 al 30/04/2014 
 
 
 L’anno duemilatredici addì diciannove del mese di dicembre alle ore 14:30 in 
Saronno nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei 
Signori: 
 

  presenti assenti 
Luciano Porro Sindaco Sì == 
Valeria Valioni Vicesindaco Sì == 
Cecilia Cavaterra Assessore Sì == 
Mario Santo Assessore Sì == 
Giuseppe Campilongo Assessore Sì == 
Giuseppe Nigro Assessore Sì == 
Roberto Barin Assessore Sì == 

 
 
 Il Dr. Luciano Porro nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara valida la seduta per la trattazione 
dell’argomento sopra indicato, con la partecipazione, per le funzioni di legge, del 
Segretario Generale Dott. Matteo Bottari.  
 
 



SETTORE AMBIENTE, TERRITORIO E OO.PP. 
 

DELIBERAZIONE  G.C.  N. 238 DEL 19/12/2013 
 
 
OGGETTO: Gestione del servizio di controllo automatico degli accessi alla zona a 

traffico limitato. Affidamento temporaneo alla società Saronno Servizi 
spa – periodo dal 01/01/2014 al 30/04/2014 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO  
che con Determinazione Dirigenziale n° 263 del 03.03.2008 è stato affidato il servizio di 
controllo automatico degli accessi alla zona a traffico limitato all’ATI AIPA spa (mandataria 
delle società Open Software srl e Videotecnica Security srl) di cui al contratto rep. 5375 
del 19.09.2008; 
 
che il contratto in parola – di durata quinquennale - prevedeva il riconoscimento di un 
corrispettivo all’ATI pari a € 26,12 + iva al netto del ribasso d’asta formulato in sede di 
gara pari a 12,93% su un prezzo a base d’asta di € 30,00 per ogni sanzione effettivamente 
introitata; 
 
che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 24 del 27.01.2011 – in considerazione 
dell’andamento gestionale del servizio caratterizzato da un verificato rientro economico da 
parte della Società Affidataria degli investimenti effettuati all’inizio del servizio - è stato 
rideterminato il corrispettivo in € 18,50 + iva per ogni sanzione effettivamente introitata; 
 
che a seguito di tale rideterminazione è stato stipulato un nuovo contratto rep. 5695 del 
03.03.2011 con il quale – a partire dal 01.01.2011 - il corrispettivo dell’appalto veniva 
rideterminato nei termini di cui sopra restando invariati tutti gli altri patti e condizioni di cui 
al precedente contratto rep. 5375 del 19.09.2008;  
 
che con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n° 173 del 26.09.2013 è stato 
prorogato il servizio in parola alla stessa ATI AIPA spa (mandataria) fino al 31.12.2013 
determinando il corrispettivo in € 16,50 + iva per ogni sanzione effettivamente introitata;  
 
PRESO ATTO  
della scadenza contrattuale del 31.12.2013 e richiamata la citata Deliberazione di Giunta 
Comunale n° 173 del 26.09.2013 nella quale è stato già espresso l’orientamento di questa 
Amministrazione Comunale nel propendere all’affidamento in house alla Saronno Servizi 
spa; 
 
VISTA 
la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 70 del 17/12/2013 con la quale è stata 
approvata la relazione sull’affidamento dei servizi pubblici locali alla Saronno Servizi spa 
“in house” (ex art. 34 comma 20 del DLgs. 179/2012) tra cui anche quello relativo ai 
“parcheggi e aree di sosta e di controllo automatico degli accessi in ZTL”; 
 
ACCERTATO 
che nella citata relazione la società Saronno Servizi spa viene individuata quale soggetto 
disponibile alla gestione del servizio in oggetto a condizioni economiche più vantaggiose 



rispetto a quelle attualmente applicate ovvero determinando un corrispettivo pari a € 14,00 
(quattordici/00) + iva per ogni sanzione effettivamente introitata; 
 
RICHIAMATO  
il punto 3 della citata Deliberazione di Consiglio Comunale n° 70 del 17/12/2013 nella 
quale si “da atto che si provvederà ad approvare in dettaglio gli aspetti contabili e 
gestionali relativi alla sostenibilità economica dell’operazione in sede di affidamento dei 
servizi” e che pertanto si rende necessario procedere ad un affidamento temporaneo in 
attesa del perfezionamento degli atti necessari per la definizione di un contratto di servizio 
alla luce della nuova normativa in tema di Servizi Pubblici Locali;  
 
VISTI 
I pareri espressi ai sensi dell’articolo 49 – comma 1 del Dlgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
Con voti unanimi e palesi, resi nelle forme di legge 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di prendere atto della Deliberazione di Consiglio Comunale n° 70 del 17/12/2013 con la 

quale è stata approvata la relazione sull’affidamento dei servizi pubblici locali alla 
Saronno Servizi spa “in house” (ex art. 34 comma 20 del DLgs. 179/2012) tra cui 
anche quello relativo ai “parcheggi e aree di sosta e di controllo automatico degli 
accessi in ZTL”; 
 

2. di affidare temporaneamente alla società Saronno Servizi spa - per il periodo 
01.01.2014 – 30.04.2014 - la gestione del servizio di controllo automatico degli accessi 
alla ZTL a fronte di un corrispettivo pari a € 14,00 (quattordici/00) + iva per ogni 
sanzione effettivamente introitata; 

 
3. di dare atto che la temporaneità del presente affidamento si intende automaticamente 

risolta con il perfezionamento degli atti necessari alla definizione di un contratto di 
servizio nel quale saranno definiti – alla luce della nuova normativa in tema di Servizi 
Pubblici Locali – termini e modalità di gestione del servizio in oggetto; 

 
4. di dare atto che la spesa derivante dall’applicazione delle presenti condizioni 

economiche può ragionevolmente essere calcolata in base alla media delle sanzioni 
effettivamente pagate su base annua (circa 5.000) e che pertanto la spesa relativa 
all’anno 2014 ammonta a circa € 85.400,00==(€ 14,00 x 1,22 x 5.000) demandando ad 
un successivo atto dirigenziale l’impegno delle somme necessarie per la copertura del 
servizio in oggetto; 

 
5. di dichiarare – con separata votazione unanime e palese - la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000, stante 
l’urgenza di dar corso agli atti successivi e conseguenti. 

 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA N. 238 del 19/12/2013 

 
I \ A Beneficiario\Debitore Numero Data Importo Codice Min. Cap 

      ...  
      ...  
      ...  
      ...  
      ...  
      ...  
      ...  
      ...  
      ...  

 
Oggetto: Gestione del servizio di controllo automatico degli accessi alla zona a traffico limitato. 
Affidamento temporaneo alla società Saronno  Servizi spa - periodo dal 01/01/2014 al 30/04/2014.        
 

q Si attesta per il presente atto la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa (artt. 49 e 147 bis c. 1 Testo Unico Enti Locali D.lgs. 267/2000)  

 
Parere favorevole 

 
     Saronno, 18/12/2013 Il Dirigente del Settore 
 Arch. Massimo Stevenazzi 
 

 
q Non necessita parere di regolarità contabile non comportando l’atto riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio 
dell’Ente (artt. 49 e 147 bis Testo Unico Enti Locali – D.lgs 267/2000) 

 
q Non necessita visto attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4 TUEELL 

D.lgs 267/2000)  
 
 
     Saronno, 19/12/2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. Cosimo Caponigro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 Il Sindaco 
 Dr. Luciano Porro 
 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Matteo Bottari 
 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale verrà affisso all’Albo 
pretorio di questo Comune il giorno  02/01/2014 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
– art. 124, comma 1 del  D.Lgs.267/2000. 
Nello stesso giorno in cui verrà affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale verrà 
comunicato con elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
Dalla Residenza Municipale, addì  30/12/2013               
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Matteo Bottari 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'amministrazione, in conformità alle regole 
tecniche di cui all'art. 71 del DLgs. 82/2005 
 
 


